
Edição - 19.649PUBLICAÇÃO LEGAL
10 Paranavaí, quinta-feira, 24 de outubro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 
 
 
 
 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 06.974.929/0001-06 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS 
HOSPITALAR), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 24/10/2023 
DATA DO 1º ADITIVO (DE PRAZO) 18/10/2024 
DATA DO 2º ADITIVO (DE VALOR) 18/10/2024 
VALOR DO CONTRATO R$ 333.736,65 (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL 

SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS) 

VALOR DO ADITIVO R$ 333.736,65 (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL 
SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 
CINCO CENTAVOS) 

VALOR DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

R$ 667.473,30 (SEISCENTOS E SESSENTA E SETE MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, ALÉM DA 
PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 84, DA LEI 
Nº 14.133/21. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO 038/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
0155/2023 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

 

 

 
 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 06.974.929/0001-06 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS 
HOSPITALAR), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

VALOR DO CONTRATO R$ 112,00 (CENTO E DOZE REAIS) 
DATA INICIAL DO CONTRATO 24/10/2023 
DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

24/10/2024 

DATA DO 1º ADITIVO (DE TEMPO) 18/10/2024 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

24/10/2025 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, ALÉM DA 
PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 84, 
DA LEI Nº 14.133/2021. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO 038/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
0155/2023 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

    PREGÃO ELETRÔNICO Nº   41/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  284/2024  

VENCIMENTO:  22/10/2025 

O Município de Querência do Norte, Estado do Paraná, com sede a Rua Waldemar dos Santos, 1197, na cidade de 
Querência do Norte , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16 neste ato representado pelo Prefeito Alex Sandro Fernandes, 
portador do CPF/MF nº 083.XXX.979-XX e Cédula de Identidade RG nº 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº . 41/2024, 
publicada no DOM de 21/10/2024, RESOLVE registrar os preços da  empresa MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 32.421.421/0001-82, Avenida RODOVIA PR-317, 6752 - CEP: 87035510  - bairro: 
PARQUE INDUSTRIAL 200, Maringá/PR,  neste  ato  representado  pelo(a) Sr.(a) MARCOS HENRIQUE LAHOUD, brasileiro, portador da 
RG nº 154662723 PR e CPF 000.744.681-03, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e 
na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes 
na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto Municipal nº  12/2024 e  em conformidade com as disposições a seguir: 

– OBJETO  
1.1. O objeto do presente instrumento é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 
1.2. Objeto da contratação: 
LOTE 68: LOTE 68 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34481 CARBAMAZEPINA, DOSAGEM:20 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SUSPENSÃO ORAL. BR0272454 

FRS 500 R$ 6,95 3.475,00 UNIAO 
QUIMICA 

     TOTAL: 3.475,00  
 
LOTE 101: LOTE 101 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 621 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, ASSOCIADA 
COM DEXAMETASONA, 3,5 MG + 1 MG/ML, 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA. BR0284102 

FRS 400 R$ 10,97 4.388,00 UNIAO 
QUIMICA 

     TOTAL: 4.388,00  
 
LOTE 198: LOTE 198 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6404 FENITOÍNA SÓDICA, DOSAGEM:100 MG. 
BR0267657 

CPR 10050 R$ 0,19 1.909,50 HIPOLABOR 

     TOTAL: 1.909,50  
 
LOTE 232: LOTE 232 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 45575 HALOPERIDOL, DOSAGEM:5 MG 
COMPRIMIDO   BR0267669 

CPR 20000 R$ 0,08 1.600,00 UNIAO 
QUIMICA 

     TOTAL: 1.600,00  
 
LOTE 264: LOTE 264 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 9296 LEVOMEPROMAZINA 25MG - COMPRIMIDO - 
BR0268128 

CPR 10000 R$ 0,54 5.400,00 CRISTALIA 

     TOTAL: 5.400,00  
 
LOTE 266: LOTE 266 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 34376 LEVOMEPROMAZINA, DOSAGEM:100 MG. 
BR0268129 

CPR 10000 R$ 0,68 6.800,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 6.800,00  
 
LOTE 290: LOTE 290 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6446 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 
DOSAGEM:10 MG. BR0267312 

CPR 10200 R$ 0,07 714,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 714,00  
 
LOTE 353: LOTE 353 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 789 PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR0267769 

AMP 600 R$ 2,85 1.710,00 CRISTALIA 

     TOTAL: 1.710,00  
 
LOTE 479: LOTE 479 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 46620 OXCARBAZEPINA, DOSAGEM:600 MG. 
BR0273256 

CPR 3000 R$ 1,32 3.960,00 UNIAO 
QUIMICA 

     TOTAL: 3.960,00  
 
LOTE 515: LOTE 515 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 37329 Embalagem p, esterilização, material: papel grau 
cirúrgico, composição: c, filme polímero 
multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 
g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: 
termosselante, tamanho: cerca de 20 cm, 
componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso 
único. Unidade: Rolo 100,00 M. - BR0442384. 

ROLO 100 R$ 
85,00 

8.500,00 AMERICA 

     TOTAL: 8.500,00  
– VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
FORO  
3.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Loanda, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de preços 
que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.  
 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 22 de outubro de 2024 
 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 MARCOS HENRIQUE LAHOUD 
Contratada 

          
      

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 128 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561204-082-QMKMBOLFRDNMND-0 - Emitido por: MARILZA DE OLIVEIRA 23/10/2024 09:07:16 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico
Nº 31/2024

Processo Administrativo: 125/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 150/2023.

Homologa

Nesta  data  a  referida  decisão  e  constante  da  ata  anexa,  considerando  vencedor  da  licitação,  objeto  da  Pregão  Eletrônico  nº.
31/2024, o(s) participante(s):

Vencedores dos Itens
315 - PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA
Lote: 1 - LOTE 01- UNIDADES PARANAVAÍ
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D ÁGUA DE
1.000 LITROS

SERV Serviço 14 R$88,90 R$1.244,60

2 DESINSETIZAÇÃO  E  DESRATIZAÇÃO  DO  PRÉDIO:
AME  -  /AMBULATÓRIO  MÉDICO  DE
ESPECIALIDADES,  APROXIMADAMENTE  1.707  M²
DE  ÁREA  CONSTRUÍDA.  ÁREA  TOTAL  DO
TERRENO DE 2.119,54 M². -  RUA RIO GRANDE DO
SUL, Nº 2335

SERV Serviço 2 R$890,50 R$1.781,00

3 DESINSETIZAÇÃO  E  DESRATIZAÇÃO  DO  PRÉDIO:
SEDE  ADMINISTRATIVA   RUA  MARECHAL
CANDIDO  RONDON,  Nº  645   ÁREA  CONSTRUÍDA
358,36 M², ÁREA TOTAL DO LOTE: 560,00 M²

SERV Serviço 2 R$296,50 R$593,00

4 DESINSETIZAÇÃO  E  DESRATIZAÇÃO  DO  PRÉDIO:
ULTRASSOM/ALMOXARIFADO, ÁREA CONSTRUÍDA
264,48  M²,  ÁREA  TOTAL  DO  LOTE:  637  M²  -  RUA
RIO GRANDE DO SUL, Nº 2390

SERV Serviço 2 R$355,80 R$711,60

5 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE
500 LITROS

SERVIÇO Serviço 10 R$83,00 R$830,00

6 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE
750 LITROS

SERVIÇO Serviço 2 R$94,90 R$189,80

Total do Fornecedor: R$5.350,00
318 - MARANATAH CONTROLE DE PRAGAS LTDA
Lote: 2 - LOTE 02- UNIDADES LOANDA
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS D ÁGUA DE
1.000 LITROS

SERV Serviço 10 R$110,00 R$1.100,00

2 DESINSETIZAÇÃO  E  DESRATIZAÇÃO  DO  PRÉDIO:
AME  LOANDA.  -  ÁREA  CONSTRUÍDA  415,47  M²,
ÁREA TOTAL DO LOTE: 850 M²

SERVIÇO Serviço 2 R$600,00 R$1.200,00

3 DESINSETIZAÇÃO  E  DESRATIZAÇÃO  DO  PRÉDIO:
CAPS LOANDA - ÁREA CONSTRUÍDA 300 M², ÁREA
TOTAL DO LOTE: 392 M².

SERVIÇO Serviço 2 R$280,00 R$560,00

Total do Fornecedor: R$2.860,00

Total Geral: R$8.210,00

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039160000000000.00000000 - Manutenção e conservação de bens imóveis

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 128 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561204-082-QMKMBOLFRDNMND-0 - Emitido por: MARILZA DE OLIVEIRA 23/10/2024 09:07:16 -03:00

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 23 de outubro de 2024.

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000,  Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br   
 

1º TERMO ADITIVO  – CONTRATO 97/2024 
CREDENCIAMENTO nº 01/2024  
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2024 

Vencimento 11/04/2025 
 

I - "MUNICIPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE-PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua 
Waldemar dos Santos, n.º 1197, inscrita no CGC/MF sob o n.º 76.973.692/0001-16 E doravante denominadas 
CONTRATANTES doravante denominadas CONTRATANTES empresa 53.956.947 BEATRIZ APARECIDA DE 
QUEIROZ CNPJ sob o nº 53.956.947/0001-37 com sede na Rua BELO HORIZONTE, 259 - CEP: 87930000 - bairro: 
Centro, Querência do Norte/PR, doravante denominada CONTRATADA. 
II - REPRESENTANTES: Representa a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, o Prefeito, ALEX 
SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 
10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Belém, nº 160, e a empresa BEATRIZ 

APARECIDA DE QUEIROZ, brasileira.  
III - Tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos, do 
artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie, celebram o presente Termo Aditivo AUMENTO DE PRAZO E VALOR, com base no do 
artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses até 11/04/2025 ou rodizio com 
novas empresas credenciadas, com início do aditivo em 11/10/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR 
O valor do aditivo será de R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos).  
E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.                                     
 

        Querência do Norte – PR, 11 de Outubro de 2024. 
  

___________________ 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 

  _________________________________________ 
BEATRIZ APARECIDA DE QUEIROZ      

CONTRATADA 
 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________                              _____________________________ 
C.P.F. __________________________                            C.P.F._________________________ 

                                                                               
DECRETO Nº 5.677 

23 de outubro de 2024. 
 

 
  Súmula: Mediante término da Portaria nº 6.400 de 08 de julho de 2024, referente a licença para 

atividade Política do Servidor Público Municipal, Guilherme Arcanjo Cardoso,  o mesmo retoma 

como Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS/FUNDEB do Município de São João do Caiuá, Paraná.   

 

O Prefeito Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Municipal 2.235/15: 

   

                                   D E C R E T A 
 

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, segundo 

o disposto nas Leis Municipais  nº 1.476/2007, 1.542/2007 e n.º 2.536/2021, decreta o  retorno 

como Presidente do CACS, Guilherme Arcanjo Cardoso , a partir de 07/10/2024, ficando como 

Vice - Presidente a senhora Leila Gisela Santos Silva, com vigência até 31/12/2026.  

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as  disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, Paraná, 23 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 

                     Rua Dom Pedro II nº 800, CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01 
Fone/Fax 0xx44  445-1241 

E-mail psjcaiua@uol.com.br 
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná 

 
                                                                               

DECRETO Nº 5.677 
23 de outubro de 2024. 

 

 
  Súmula: Mediante término da Portaria nº 6.400 de 08 de julho de 2024, referente a licença para 

atividade Política do Servidor Público Municipal, Guilherme Arcanjo Cardoso,  o mesmo retoma 

como Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS/FUNDEB do Município de São João do Caiuá, Paraná.   

 

O Prefeito Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Municipal 2.235/15: 

   

                                   D E C R E T A 
 

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, segundo 

o disposto nas Leis Municipais  nº 1.476/2007, 1.542/2007 e n.º 2.536/2021, decreta o  retorno 

como Presidente do CACS, Guilherme Arcanjo Cardoso , a partir de 07/10/2024, ficando como 

Vice - Presidente a senhora Leila Gisela Santos Silva, com vigência até 31/12/2026.  

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as  disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, Paraná, 23 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 

                     Rua Dom Pedro II nº 800, CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01 
Fone/Fax 0xx44  445-1241 

E-mail psjcaiua@uol.com.br 
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná 

 

                                                                               
DECRETO Nº 5.677 

23 de outubro de 2024. 
 

 
  Súmula: Mediante término da Portaria nº 6.400 de 08 de julho de 2024, referente a licença para 

atividade Política do Servidor Público Municipal, Guilherme Arcanjo Cardoso,  o mesmo retoma 

como Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS/FUNDEB do Município de São João do Caiuá, Paraná.   

 

O Prefeito Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Municipal 2.235/15: 

   

                                   D E C R E T A 
 

Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, segundo 

o disposto nas Leis Municipais  nº 1.476/2007, 1.542/2007 e n.º 2.536/2021, decreta o  retorno 

como Presidente do CACS, Guilherme Arcanjo Cardoso , a partir de 07/10/2024, ficando como 

Vice - Presidente a senhora Leila Gisela Santos Silva, com vigência até 31/12/2026.  

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as  disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de São João do Caiuá, Paraná, 23 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 

                     Rua Dom Pedro II nº 800, CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01 
Fone/Fax 0xx44  445-1241 

E-mail psjcaiua@uol.com.br 
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná 

 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 - 000 

  
 

 1

             
      PORTARIA Nº 15/2024 
 
 

Estabelece Ponto Facultativo no âmbito da Câmara 
Municipal de Diamante do Norte e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DIAMANTE DO 
NORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas nos artigos 23, inciso II da Lei 
Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO que no dia 28 de Outubro, é o dia consagrado em homenagem ao servidor 
público, nos termos do artigo 253 da Lei Municipal n° 28/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer Ponto Facultativo no dia 28 de outubro de 2024 (segunda-feira) no âmbito da 
Câmara Municipal de Diamante do Norte. 

Art. 3° - O expediente administrativo da Casa Legislativa retornará normalmente na terça-feira, dia 
29 de Outubro de 2024. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Diamante do Norte, Estado do 
Paraná, em 23 de outubro de 2024.  

 
 
     
   

JOÃO LOURENÇO DA SILVA  
Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte 

 

JOAO LOURENCO DA 
SILVA:48595519900

Assinado de forma digital por JOAO 
LOURENCO DA SILVA:48595519900 
Dados: 2024.10.23 11:30:45 -03'00'

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 
Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 - 000 

  
 

 1

             
      PORTARIA Nº 15/2024 
 
 

Estabelece Ponto Facultativo no âmbito da Câmara 
Municipal de Diamante do Norte e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DIAMANTE DO 
NORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas nos artigos 23, inciso II da Lei 
Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO que no dia 28 de Outubro, é o dia consagrado em homenagem ao servidor 
público, nos termos do artigo 253 da Lei Municipal n° 28/93. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer Ponto Facultativo no dia 28 de outubro de 2024 (segunda-feira) no âmbito da 
Câmara Municipal de Diamante do Norte. 

Art. 3° - O expediente administrativo da Casa Legislativa retornará normalmente na terça-feira, dia 
29 de Outubro de 2024. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Diamante do Norte, Estado do 
Paraná, em 23 de outubro de 2024.  

 
 
     
   

JOÃO LOURENÇO DA SILVA  
Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte 

 

JOAO LOURENCO DA 
SILVA:48595519900

Assinado de forma digital por JOAO 
LOURENCO DA SILVA:48595519900 
Dados: 2024.10.23 11:30:45 -03'00'

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

    PREGÃO ELETRÔNICO Nº   41/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  285/2024  

VENCIMENTO:  22/10/2025 

O Município de Querência do Norte, Estado do Paraná, com sede a Rua Waldemar dos Santos, 1197, na cidade de 
Querência do Norte , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16 neste ato representado pelo Prefeito Alex Sandro Fernandes, 
portador do CPF/MF nº 083.XXX.979-XX e Cédula de Identidade RG nº 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº . 41/2024, 
publicada no DOM de 21/10/2024, RESOLVE registrar os preços da  empresa P & P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ Nº 52.808.009/0001-27, Avenida AVENIDA MARIPá, 7210 - CEP: 85902495  - bairro: VILA BECKER, 
Toledo/MG,  neste  ato  representado  pelo(a) Sr.(a) JEAN CARLOS PETRY, brasileiro, portador da RG nº 86515997 SSPPR e CPF 
063.086.819-03, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), 
atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e Decreto Municipal nº  12/2024 e  em conformidade com as disposições a seguir: 

– OBJETO  
1.1. O objeto do presente instrumento é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 
1.2. Objeto da contratação: 
LOTE 10: LOTE 10 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36816 ÁCIDO TRANEXÂMICO,50 
MG/ML,:SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 5,00 ML  BR0327566 

AMP 500 R$ 4,38 2.190,00 ACIDO TRANEXAMICO 
50MG/ML DE 5ML C/100 
AMP (G)  

     TOTAL: 2.190,00  
 
LOTE 14: LOTE 14 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34269 ALBENDAZOL 400 MG - 
COMPRIMIDO -BR0267506 

CPR 1000 R$ 0,43 430,00 ALBENDAZOL 400MG  C/ 100 
CPR VP (G)  

     TOTAL: 430,00  
 
LOTE 20: LOTE 20 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34271 AMBROXOL  COMPOSIÇÃO: SAL 
CLORIDRATO- CONCENTRAÇÃO 
3MG/ML - XAROPE - FRASCO 120 ML - 
BR0446264 

FRS 1000 R$ 2,80 2.800,00 AMBROXOL CLOR 
15MG/5ML DE 120ML 
C/ 60 FR (G)  

     TOTAL: 2.800,00  
 
LOTE 27: LOTE 27 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 573 AMIODARONA 200 MG  
COMPRIMIDO - BR0267510 

CPR 15000 R$ 0,37 5.550,00 AMIODARONA 200MG 
C/500 CPR (G)  

     TOTAL: 5.550,00  
 
LOTE 59: LOTE 59 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 34118 BROMOPRIDA 5MG/ML - 
APRESENTAÇÃO INJETAVEL - 
BR0269958 

AMP 6500 R$ 1,34 8.710,00 PRATI,DONADUZZI & 
CIA LTDA 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

     TOTAL: 8.710,00  
 
LOTE 64: LOTE 64 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 599 BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, 
APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA À GLICOSE, 
DOSAGEM:0,5% + 8%, TIPO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. BR0270095 

AMP 200 R$ 3,50 700,00 BUPIVACAINA 
CLOR+GLICOSE 
5MG/ML+80MG/ML AMP 
4ML C/50 AMP (G)  

     TOTAL: 700,00  
 
LOTE 93: LOTE 93 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36158 CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 5 MG - COMPRIMIDO - 
BR0272166 

CPR 5000 R$ 0,07 350,00 CICLOBENZAPRINA CL 5MG 
C/30  CPR (G)  

     TOTAL: 350,00  
 
LOTE 97: LOTE 97 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34114 CIMETIDINA, CONCENTRAÇÃO:150 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
BR0340167 

AMP 1800 R$ 1,07 1.926,00 CIMETIDINA 
150MG/ML DE 2M  C/ 
100 AMP (HYCIMET)
  

     TOTAL: 1.926,00  
 
LOTE 103: LOTE 103 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 9219 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 
DOSAGEM:2 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
BR0292418 

BOLSA 200 R$ 
16,00 

3.200,00 CIPROFLOXACINO 
2MG/ML  DE 100ML C/ 1 
BOLSA  (HYPOFLOX)
  

     TOTAL: 3.200,00  
 
LOTE 107: LOTE 107 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 6342 CLINDAMICINA, DOSAGEM:150 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
AMPOLA 4 ML - BR0292419 

AMP 200 R$ 3,20 640,00 CLINDAMICINA 150 
MG/ML DE 4 ML C/ 50 
AMP  (HYCLIN)  

     TOTAL: 640,00  
 
LOTE 137: LOTE 137 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 10330 DEXAMETASONA, DOSAGEM:0,1%, 
APRESENTAÇÃO:CREME. BR0267643 

BISN 1560 R$ 1,80 2.808,00 DEXAMETASONA CREME 
DE 10G C/ 100 TB  VP (G)
  

     TOTAL: 2.808,00  
 
LOTE 139: LOTE 139 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 649 DEXAMETASONA, DOSAGEM:4 AMP 2000 R$ 1,00 2.000,00 DEXAMETASONA FOSF 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
BR0292427 

DIS 4MG/ML DE 2,5 ML C/ 
50 AMP  (G)  

     TOTAL: 2.000,00  
 
LOTE 142: LOTE 142 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34291 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 
DOSAGEM:2 MG. UNIDADE: 
COMPRIMIDO - BR0267645. 

CPR 6500 R$ 0,08 520,00 DEXCLORFENIRAMINA 2MG  
C/ 500 CPR (HYSTIN)  

     TOTAL: 520,00  
 
LOTE 160: LOTE 160 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 45561 DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR0268252 

AMP 7000 R$ 0,77 5.390,00 DIPIRONA 500MG/ML DE  2 
ML C/100 AMP (G)  

     TOTAL: 5.390,00  
 
LOTE 175: LOTE 175 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36166 EPINEFRINA, DOSAGEM: 1MG/ML, 
USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
BR0268255 

AMP 300 R$ 1,15 345,00 EPINEFRINA 1MG/ML DE 
1ML C/100 AMP (HYFREN)
  

     TOTAL: 345,00  
 
LOTE 183: LOTE 183 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 603 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 
ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, 
4MG + 500MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. BR0270621 

AMP 3400 R$ 1,44 4.896,00 BUTIL ESCOP 
4MG/ML+DIP 500MG/ML 
DE 5ML C/50AMP 
(HYPOCINA)  

     TOTAL: 4.896,00  
 
LOTE 184: LOTE 184 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 602 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 
DOSAGEM:10 MG. BR0267283 

CPR 560 R$ 0,68 380,80 BUTIL ESCOP 10MG C/30 
CPR (COLIPAN)  

     TOTAL: 380,80  
 
LOTE 206: LOTE 206 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 6406 FITOMENADIONA, DOSAGEM:10 
MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. BR0292399 

AMP 300 R$ 1,52 456,00 FITOMENADIONA VITK1 
IM/SC 10MG/ML 1ML 
C/50AMP (HYVIT K)
  

     TOTAL: 456,00  
 
LOTE 239: LOTE 239 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34363 HIDROCORTISONA, COMPOSIÇÃO:SAL 
SUCCINATO SÓDICO, 

FCO 700 R$ 3,56 2.492,00 HIDROCORTISONA SUCC 
SÓDICO 100 MG PÓ C/ 50 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

CONCENTRAÇÃO:100 MG, FORMA 
FARMACÊUTICA:PÓ LIÓFILO P/ 
INJETÁV EL. BR0342135 

FA (CORTISONAL)  

     TOTAL: 2.492,00  
 
LOTE 272: LOTE 272 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 638 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
2%, INJETÁVEL. BR0269843 

FCO 400 R$ 3,00 1.200,00 LIDOCAINA 2% SEM VASO 5 ML 
INJ C/100 AMP (HYPOCAINA)  

     TOTAL: 1.200,00  
 
LOTE 273: LOTE 273 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 723 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
DOSAGEM:2%, 
APRESENTAÇÃO:GELÉIA. BR0269846 

BISN 180 R$ 4,99 898,20 LIDOCAINA GELEIA 
20MG/G DE 30G C/ 100 BIS 
(LABCAINA)  

     TOTAL: 898,20  
 
LOTE 289: LOTE 289 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34390 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 4 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL. 
BR0267311 

FRC 600 R$ 1,80 1.080,00 METOCLOPRAMIDA CLOR 
4MG/ML 10 ML (PLABEL)
  

     TOTAL: 1.080,00  
 
LOTE 293: LOTE 293 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34573 METOPROLOL, PRINCÍPIO ATIVO:SAL 
SUCCINATO, DOSAGEM: 50 MG, 
APRESENTAÇÃO:LIBERAÇÃO CONTROLADA. 
BR02766577 
 

CPR 6000 R$ 0,66 3.960,00 METOPROLOL 
SUCCINATO 50MG 
C/ 30 CPR (G)  

     TOTAL: 3.960,00  
 
LOTE 305: LOTE 305 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 710 MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO DE 
VITAMINAS:VITS: B2, B3, B6, B12, C, 
OUTROS COMPONENTES:FRUTOSE, 
FORMA FARMACÊUTICA 1 :SOLUÇÃO. 
BR0449100 

AMP 1500 R$ 5,00 7.500,00 COMPLEXO B 
POLIVITAMINICO DE 
2ML C/100  AMP 
(HYPLEX B)  

     TOTAL: 7.500,00  
 
LOTE 349: LOTE 349 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6277 PREDNISONA, DOSAGEM:20 
MG. BR0267743 

CPR 7250 R$ 0,15 1.087,50 HIPOLABOR 
FARMACEUTICA LTDA 

     TOTAL: 1.087,50  
 
LOTE 424: LOTE 424 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Valor Total Marca/Espec. 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Unit. R$ R$ 
1 46567 Albumina Humana Concentração: 

10% Forma Farmacêutica: Solução 
Injetável. BR0428786 

UNID 100 R$ 
210,00 

21.000,00 ALBUMINA HUMANA 0,2 
G/ML DE 50 ML C/ 1  (UMAN 
ALBUMIN)  

     TOTAL: 21.000,00  
 
– VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
– FORO  
3.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Loanda, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de preços 
que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.  
 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 22 de outubro de 2024 
 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 JEAN CARLOS PETRY  
Contratada 

          
      

TESTEMUNHAS:  
 

________________________ 
 

___________________________ 
 
 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2024. Processo Administrativo 

0161.2024. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO MOTORIZADO 
RECREATIVO (TIPO CARRETA DA ALEGRIA/CARRETA FURACÃO), PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL/PR.  
DATA E HORÁRIO LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ADICIONAL E DOCUMENTAÇÃO 
29/10/2024 - Até as 16h00min. ENDEREÇO ELETRÔNICO (E-MAIL) PARA ENVIO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTAÇÃO licitação@itaunadosul.pr.gov.br. ANÁLISE E SELEÇÃO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTAÇÃO: 29/10/2024 – A partir das 16h00 (horário de Brasília – DF) – não sendo possível 
concluir a análise neste mesmo dia poderá haver prorrogação por quantos dias forem necessários até a 
conclusão. Resultado final da contratação será divulgado no Diário Oficial do Município: (Diário Oficial dos 
Municípios do Paraná: (https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar). Itaúna do Sul-PR, 23 de 
outubro de 2024.  GILSON JOSE DE GOIS. Prefeito Municipal 



Edição - 19.649PUBLICAÇÃO LEGAL
11Paranavaí, quinta-feira, 24 de outubro de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 
05/11/2024 

A Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DE SANTA MARIA - AGROSANTA, CNPJ 05.199.715/0001-
39, convoca os seus 21 (vinte e um) associados para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
que será realizada no dia 05/11/2024 no Salão Paroquial da Igreja Matriz de Santa Maria, localizada na Avenida São 
Roque, S/N, distrito de Santa Maria, município de Alto Paraná-PR, às 8:00 horas, com a presença de, no mínimo, 14 
(quatorze) associados, em primeira convocação; às 9:00 horas, com a presença de, no mínimo, 12 (doze) 
associados, em segunda convocação; ou às 10:00 horas, com a presença de qualquer número de associados, em 
terceira convocação, para deliberarem sobre a retificação da ata da assembleia geral ordinária  datada e realizada 
no dia 19/05/2024.  

SUELI APARECIDA MASTEGUIM DA SILVA 

PRESIDENTE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0071/2024. Processo Administrativo 

0157.2024. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO E A DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA BÁSICA A FIM DE ATENDER 
AO SETOR DE PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.   DATA E HORÁRIO LIMITE PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ADICIONAL E DOCUMENTAÇÃO 29/10/2024 - Até as 16h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO (E-MAIL) PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO 
licitação@itaunadosul.pr.gov.br. ANÁLISE E SELEÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 29/10/2024 
– A partir das 16h00 (horário de Brasília – DF) – não sendo possível concluir a análise neste mesmo dia 
poderá haver prorrogação por quantos dias forem necessários até a conclusão. Resultado final da 
contratação será divulgado no Diário Oficial do Município: (Diário Oficial dos Municípios do Paraná: 
(https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar). Itaúna do Sul-PR, 23 de outubro de 2024.  GILSON 
JOSE DE GOIS. Prefeito Municipal 

 

Prefeitura do Município de Paranavaí 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone/Fax (44) 3421-2323 - CEP 87.702.000. 

Endereço eletrônico: www.paranavai.pr.gov.br 
e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

DIRETORIA ESPECIAL DE COMPRAS  
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024   
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 
Registro de preços para Aquisição de materiais de higiene e limpeza 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria Especial de Compras, torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por Item, com cotas exclusiva para 
ME, MEI EPP, e prioridade de contratação de até 10% para empresas LOCAIS e da seguinte forma: 
  
OBJETO: É objeto da presente licitação: Registro de preços para Aquisição de materiais de higiene e limpeza, 
destinados as Secretarias municipais de: Fundação Cultural de Paranavaí, Secretarias Municipais de Administração, 
Agricultura, Assistência Social,  Educação, Esporte e Lazer, Infraestrutura e Serviços Públicos, Meio Ambiente, Saúde, 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, Proteção à Vida, Patrimônio Público e Trânsito, Gabinete do Prefeito junta Militar 
e Tiro de Guerra; Procuradoria Geral do Município e Procon., conforme descritos e especificados no Anexo I do 
instrumento convocatório. 
  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 25/10/2024 às 08:30 horas do dia 11/11/2024. 
  
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 horas do dia 25/10/2024 às 09:30 horas do dia 
11/11/2024. 
  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 11/11/2024. 
  
LOCAL: www.bllcompras.com “Acesso Identificado”. 
  
VALOR MÁXIMO ESTIMADO:  R$ 3.912.717,48 (três milhões novecentos e doze mil setecentos e dezessete reais e 
quarenta e oito centavos) 
INFORMAÇÕES: Diretoria Especial de Compras do Município de Paranavaí, situada à Rua Getúlio Vargas, 900, Centro, 
pelo telefone: (44) 3421-2323 ou pelos sites www.paranavai.atende.net e www.bllcompras.com. 
  
Paranavaí - Paraná, em 23 de outubro de 2024. 
 

NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

 

 

                
      

ESTADO DO PARANÁ 
     

    

 

      

               

     

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
     

               

      

Extrato das Contratações 
    

           

                

 

EXTRATO DE CONTRATO: 112/2024 - PMSAC 
   

  

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
  

   

CONTRATADA : MACROMMERCE LTDA 
 

  

Recurso:  
         

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

 

VALOR TOTAL : R$990,00  (novecentos e noventa reais) 
 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 9 de outubro de 2024 
 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  9 Outubro 2025 
 

    

Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 23 de outubro de 2024. 
      

                

 

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00  
 Telefone (44) 3443-1224  

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br 

  

 

 

 

 
DECRETO Nº 61 de 23 de outubro de 2024 

 
(Autoria: Chefe do Poder Executivo) 

 
 

Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento em vigor e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 306 de 19 de dezembro de 2023. 
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do 
Município, Lei nº306 – LOA/2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 229.570,00 
(Duzentos e Vinte e Nove Mil, Quinhentos e Setenta Reais), para cobertura das seguintes dotações do 
orçamento em vigor, assim discriminado: 

   
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
02 EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.003 ASSESSORIA JURIDICA  
04.122.0002.2005 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.400,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  
03.002 ADMINISTRACAO GERAL  
04.122.0025.2007 MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO GERAL  
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
 

1170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
   
05 SECRETARIA DE EDUCACAO  
05.001 EDUCAÇÃO  
12.361.0013.2022 MANUTENCAO DA REDE MUN. ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
 

2190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
12.365.0013.2029 MANUTENCAO DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL  
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
 

2660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
   
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA  

 

 

06.003 DIVISÃO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL  
15.451.0006.2016 MANUTENCAO DO SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL  
3.3.90.30.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
3280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 
06.004 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0023.2015 MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
3360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.050,00 
   
07 SECRETARIA DE AGRICULTURA  
07.001 FOMENTO AGROPECUÁRIO  
20.606.0019.2040 MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 
 

3640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
   
08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0012.2034 MANUTENCAO DO CENTRO DE REF. ASSIST. SOCIAL  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
3950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00 
   
09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.305.0009.2050 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
6151 00493-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias 

2.824,00 

10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
5031 01051-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias 

11.296,00 

   
 TOTAL 229.570,00 

 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto na forma do Artigo 1º 

será utilizado: 
 

a) anulação das seguintes Dotações Orçamentárias:  

 

 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
05 SECRETARIA DE EDUCACAO  
05.001 EDUCAÇÃO  
12.361.0013.2022 MANUTENCAO DA REDE MUN. ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1970 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
   
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA  
06.002 DIVISÃO DE SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA  
15.452.0021.2014 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
3030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.921,94 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
3100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.247,20 
   
08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.003 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE  
08.243.0010.2046 MANUNTENÇÃO DE APOIO A CRIANCA E ADOLESCENTE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
4340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
08.004 ORGAO GESTOR DA ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0012.2043 MANUTENCAO DO DEP. ASSIST. SOCIAL - ORGAO GESTOR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
4590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
08.244.0012.2064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSIST. SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
4700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.768,78 
08.243.0010.2047 MANUNTENCAO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
4470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.070,46 
08.244.0012.2064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSIST. SOCIAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
4720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08.243.0010.2047 MANUNTENCAO DO CONSELHO TUTELAR  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
4500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.674,74 
   
09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.302.0008.2067 MANUTENÇÃO DA ASSIST. MÉDICA, AMBULAT E HOSPITALAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

 

 

5690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.843,88 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
5700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 84.123,00 
10.302.0008.2071 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
5950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.800,00 
   
 TOTAL 215.450,00 

 

b) Excesso de Arrecadação nas seguintes receitas: 
 

Conta de receita 
Receita Descrição Valor 
1.7.1.3.50.1.1.18.00.00.00.00 ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA COMBATE ÀS 

ENDEMIAS / FT. 493 
2.824,00 

1.7.1.3.50.1.1.17.00.00.00.00 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (FT- 1051) 11.296,00 
 TOTAL 14.120,00 

 

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação. 
 

 

Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná 23 de outubro de 2024. 
                                                                   

     Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

    PREGÃO ELETRÔNICO Nº   41/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  282/2024  

VENCIMENTO:  22/10/2025 
O Município de Querência do Norte, Estado do Paraná, com sede a Rua Waldemar dos Santos, 1197, na cidade de 

Querência do Norte , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16 neste ato representado pelo Prefeito Alex Sandro Fernandes, 
portador do CPF/MF nº 083.XXX.979-XX e Cédula de Identidade RG nº 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº . 41/2024, 
publicada no DOM de 21/10/2024, RESOLVE registrar os preços da  empresa JT MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ Nº 51.892.897/0001-46,  ,  - CEP:   - bairro: , /,  neste  ato  representado  pelo(a) Sr.(a) JERUSA APARECIDA PITT BASEGGIO, 
brasileiro, portador da RG nº 9XX3377X SSPPR e CPF 054.XXX.379-XX, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação 
por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes 
às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto Municipal nº  12/2024 e  em conformidade com as disposições 
a seguir: 
– OBJETO  
1.1. O objeto do presente instrumento é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 
1.2. Objeto da contratação: 
LOTE 69: LOTE 69 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6308 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO - 
BR0267618 

CPR 20000 R$ 0,18 3.600,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 3.600,00  
 
LOTE 73: LOTE 73 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6310 CARBONATO DE LITIO 300 MG COMPRIMIDO 
- BR0267621 

CPR 10000 R$ 0,20 2.000,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 2.000,00  
 
LOTE 88: LOTE 88 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34484 CETOCONAZOL, DOSAGEM: 20 MG/G, FORMA 
FARMACÊUTICA:CREME TÓPICO. BR0308736 

BISN 600 R$ 3,00 1.800,00 BELFAR 

     TOTAL: 1.800,00  
 
LOTE 141: LOTE 141 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 34293 : DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 
CONCENTRAÇÃO:0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO 
FARMACÊUTICA:XAROPE. BR0298454 

FRS 1200 R$ 1,80 2.160,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 2.160,00  
 
LOTE 189: LOTE 189 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 683 : ESPIRONOLACTONA, DOSAGEM:100 MG. 
BR0267654 

CPR 2100 R$ 0,57 1.197,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 1.197,00  
 
LOTE 246: LOTE 246 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 6427 IBUPROFENO 600 MG - COMPRIMIDO - CPR 30000 R$ 0,14 4.200,00 VITAMEDIC 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

BR0267676 
     TOTAL: 4.200,00  

 
LOTE 261: LOTE 261 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36200 LEVODOPA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO À 
CARBIDOPA, DOSAGEM:250MG + 25MG. 
BR0270130 

CPR 5000 R$ 0,47 2.350,00 TEUTO 

     TOTAL: 2.350,00  
 
LOTE 270: LOTE 270 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 36202 LEVOTIROXINA SÓDICA, DOSAGEM:25 MCG. 
BR0268124 

CPR 15000 R$ 0,24 3.600,00 MERCK 

     TOTAL: 3.600,00  
 
LOTE 283: LOTE 283 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 34387 METFORMINA CLORIDRATO, 500 MG. 
BR0267690 

CPR 10000 R$ 0,13 1.300,00 VITAMEDIC 

     TOTAL: 1.300,00  
 
LOTE 287: LOTE 287 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 34611 METILFENIDATO CLORIDRATO, DOSAGEM:10 
MG. BR0272320 

CPR 20000 R$ 0,68 13.600,00 ALTHAIA 

     TOTAL: 13.600,00  
 
LOTE 298: LOTE 298 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 34582 MICONAZOL NITRATO, DOSAGEM:2%, 
APRESENTAÇÃO:CREME VAGINAL. BR0268162 

BISN 200 R$ 8,00 1.600,00 BELFAR 

     TOTAL: 1.600,00  
 
LOTE 332: LOTE 332 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 771 ÓXIDO DE ZINCO, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADO 
COM VITAMINA A + VITAMINA D, 
CONCENTRAÇÃO:100 MG + 1.000 UI + 400 UI/G. 
BR04 01411 

BISN 600 R$ 2,89 1.734,00 BELFAR 

     TOTAL: 1.734,00  
 
LOTE 335: LOTE 335 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 779 PARACETAMOL, 500 MG COMPRIMIDO - 
BR0267778 

CPR 30000 R$ 0,07 2.100,00 BELFAR 

     TOTAL: 2.100,00  
 
LOTE 348: LOTE 348 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

R$ R$ 
1 788 PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO, 3 MG/ML, 

SOLUÇÃO. BR0448595 
FRC 800 R$ 4,40 3.520,00 HIPOLABOR 

     TOTAL: 3.520,00  
 
LOTE 399: 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 VALSARTANA, CONCENTRAÇÃO:160 MG. UNIDADE: 
COMPRIMIDO - BR0306145 

CPR 6000 R$ 0,79 4.740,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 4.740,00  
 
LOTE 369: LOTE 369 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 9338 SALBUTAMOL, 100MCG/DOSE, AEROSOL 
ORAL. BR0294887 

FRC 250 R$ 15,50 3.875,00 TEUTO 

     TOTAL: 3.875,00  
 
LOTE 402: LOTE 402 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 10456 VALSARTANA, DOSAGEM:80 MG. 
BR0274438 

CPR 20000 R$ 0,46 9.200,00 EUROFARMA 

     TOTAL: 9.200,00  
 
LOTE 414: LOTE 414 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 45551 NALTREXONA CLORIDRATO, 
CONCENTRAÇÃO:50 MG. BR0273266 

CPR 10000 R$ 4,40 44.000,00 UNIAO 
QUIMICA 

     TOTAL: 44.000,00  
 
LOTE 435: LOTE 435 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 46577 PRAMIPEXOL, CONCENTRAÇÃO:1,5 MG. 
BR0404612 

CPR 800 R$ 5,00 4.000,00 EUROFARMA 

     TOTAL: 4.000,00  
 
LOTE 484: 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 DAPAGLIFLOZINA, CONCENTRAÇÃO:10 MG - 
BR0432908 

CPR 600 R$ 5,60 3.360,00 ASTRAZENECA 

    TOTAL: 3.360,00  
– VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
– FORO  
3.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Loanda, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de preços 
que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.  

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 22 de outubro de 2024 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 JERUSA APARECIDA PITT BASEGGIO  
Contratada 

  

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS ASSEMBLEIAS 
UNIFICADAS DA CAMPANHA SALARIAL DOS 

TRABALHADORES DA COPEL – ACT 2024/2026 

Através deste edital de convocação, as entidades sindicais nominadas: 
SINDEL; SINDENEL; SINDELPAR; SICONTIBA; SINTEC-PR; STIECP; SENGE- 
PR; SINTESPAR; SINEL; SINSEPAR; STEEM; FENATEMA e 
FENTEC convocam todos os trabalhadores das bases representativas para a 
assembleia deliberativa destas categorias, que será realizada com início às 
18:00h do dia 30/10/2024 e encerramento às 17:00h do dia 31/10/2024, para 
apresentação da contraproposta da COPEL e discussão com as categorias 
sendo o sistema de votação pela WEB, de forma ONLINE, com o acesso a 
votação sendo disponibilizado pelas entidades sindicais nos e-mails, sites e 
redes sociais. A abertura da votação, será realizada através de LIVE às 19:00h 
do dia 30/10/2024 . Para divulgação do resultado das votações, será realizada 
uma LIVE às 18:00h do dia 31/10/2024, sendo a finalidade das votações a 
deliberação dos empregados representados pelas entidades sindicais 
nominadas acima sobre os encaminhamentos referentes ao Acordo Coletivo 
de Trabalho – ACT 2024/2026 conforme itens: 

 
Item 01 – Discussão e deliberação da contraproposta da COPEL para 
renovação do Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2024/2026; 

 
Item 02 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, autorização 
para as entidades sindicais solicitarem intermediação junto ao Ministério 
Público do Trabalho, bem como suscitarem Dissídio Coletivo de Trabalho 
junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 9ª região; 

 
Item 03 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, fica 
aprovado o indicativo de greve; 

 
Item 04 – Ratificação da autorização da categoria sobre o pagamento da 
contribuição negocial a ser descontada dos trabalhadores pelo Acordo 
Coletivo de Trabalho em outubro de 2024 e outubro de 2025 ou no mês 
subsequente ao fechamento do acordo; 

 
 

Item 05 - Outros assuntos. 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS ASSEMBLEIAS 
UNIFICADAS DA CAMPANHA SALARIAL DOS 

TRABALHADORES DA COPEL – ACT 2024/2026 

Através deste edital de convocação, as entidades sindicais nominadas: 
SINDEL; SINDENEL; SINDELPAR; SICONTIBA; SINTEC-PR; STIECP; SENGE- 
PR; SINTESPAR; SINEL; SINSEPAR; STEEM; FENATEMA e 
FENTEC convocam todos os trabalhadores das bases representativas para a 
assembleia deliberativa destas categorias, que será realizada com início às 
18:00h do dia 30/10/2024 e encerramento às 17:00h do dia 31/10/2024, para 
apresentação da contraproposta da COPEL e discussão com as categorias 
sendo o sistema de votação pela WEB, de forma ONLINE, com o acesso a 
votação sendo disponibilizado pelas entidades sindicais nos e-mails, sites e 
redes sociais. A abertura da votação, será realizada através de LIVE às 19:00h 
do dia 30/10/2024 . Para divulgação do resultado das votações, será realizada 
uma LIVE às 18:00h do dia 31/10/2024, sendo a finalidade das votações a 
deliberação dos empregados representados pelas entidades sindicais 
nominadas acima sobre os encaminhamentos referentes ao Acordo Coletivo 
de Trabalho – ACT 2024/2026 conforme itens: 

 
Item 01 – Discussão e deliberação da contraproposta da COPEL para 
renovação do Acordo Coletivo de Trabalho – ACT 2024/2026; 

 
Item 02 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, autorização 
para as entidades sindicais solicitarem intermediação junto ao Ministério 
Público do Trabalho, bem como suscitarem Dissídio Coletivo de Trabalho 
junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 9ª região; 

 
Item 03 – Em caso de reprovação da contraproposta da empresa, fica 
aprovado o indicativo de greve; 

 
Item 04 – Ratificação da autorização da categoria sobre o pagamento da 
contribuição negocial a ser descontada dos trabalhadores pelo Acordo 
Coletivo de Trabalho em outubro de 2024 e outubro de 2025 ou no mês 
subsequente ao fechamento do acordo; 

 
 

Item 05 - Outros assuntos. 
 

 

Curitiba, 23 de outubro de 2024 
 
 

Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa no Estado 
do Paraná – SINDELPAR – CNPJ - 84.891.589/0001-55; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste 
do Paraná - STEEM – CNPJ - 80.893.035/0001-36; 

 
Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, 
Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou 
Alternativas de Curitiba - SINDENEL – CNPJ - 01.295.051/0001-50; 

 
Sindicato dos Contabilistas de Curitiba e Região - SICONTIBA – CNPJ - 76.686.963/0001-52; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de 
Londrina e Região - SINDEL – CNPJ 01.011.244/0001-32; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Hidro e Termoelétrica e de Fontes 
Alternativas de Cornélio Procópio e Região - STIECP – CNPJ 01.124.499/0001-01; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Concessionárias de Energia Elétrica de Fontes 
Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Ponta Grossa – SINEL– CNPJ 03.690.095/0001-00; 

 
Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho no Estado do Paraná - SINTESPAR – CNPJ 
- 76.085.893/0001-87; 

 
Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível Médio no Estado do Paraná – SINTEC-PR – CNPJ 
- 80.377.336/0001-07; 

 
Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná – SENGE-PR – CNPJ 76.684.828/0001-78; 

 
Federação Nacional dos Trabalhadores em Agua, Energia e Meio Ambiente – FENATEMA – 
CNPJ- 62.286.034/0001-41 

 
Sindicato das Secretárias e Secretários do Estado do Paraná – SINSEPAR - 80.328.370/0001-91 

 
 

Curitiba, 23 de outubro de 2024 
 
 

Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa no Estado 
do Paraná – SINDELPAR – CNPJ - 84.891.589/0001-55; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Energia Elétrica de Maringá e Região Noroeste 
do Paraná - STEEM – CNPJ - 80.893.035/0001-36; 

 
Sindicato dos Empregados em Concessionárias dos Serviços de Geração, Transmissão, 
Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, Térmicas ou 
Alternativas de Curitiba - SINDENEL – CNPJ - 01.295.051/0001-50; 

 
Sindicato dos Contabilistas de Curitiba e Região - SICONTIBA – CNPJ - 76.686.963/0001-52; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Concessionárias de Energia Elétrica e Alternativa de 
Londrina e Região - SINDEL – CNPJ 01.011.244/0001-32; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Energia Hidro e Termoelétrica e de Fontes 
Alternativas de Cornélio Procópio e Região - STIECP – CNPJ 01.124.499/0001-01; 

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Concessionárias de Energia Elétrica de Fontes 
Hídricas, Térmicas ou Alternativas de Ponta Grossa – SINEL– CNPJ 03.690.095/0001-00; 

 
Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho no Estado do Paraná - SINTESPAR – CNPJ 
- 76.085.893/0001-87; 

 
Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível Médio no Estado do Paraná – SINTEC-PR – CNPJ 
- 80.377.336/0001-07; 

 
Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná – SENGE-PR – CNPJ 76.684.828/0001-78; 

 
Federação Nacional dos Trabalhadores em Agua, Energia e Meio Ambiente – FENATEMA – 
CNPJ- 62.286.034/0001-41 

 
Sindicato das Secretárias e Secretários do Estado do Paraná – SINSEPAR - 80.328.370/0001-91 

1 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14/2024  

Intima-se os proprietários dos lotes abaixo identificados, por deixar de providenciar a 
devida limpeza, roçada ou capina do imóvel quando houver mato, sujeira, entulhos e outros 
detritos, e deixar de realizar a manutenção da limpeza. Infração Lei Complementar 42/2020 – 
Art. 368. 
 Notifica-se o contribuinte para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de 
publicação deste edital de notificação para que efetue as regularizações necessárias, dos lotes 
abaixo relacionados. 

 Fica o proprietário cientificado que o não atendimento à exigência fiscal acarretará nas 
aplicações das medidas legais cabíveis, quais sejam: a lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO, 
imposição de sanções, dentre as quais, multa conforme tabela abaixo a partir da metragem de 
cada imóvel, sem prejuízo da propositura de processo administrativo ou judiciais que se façam 
necessários. 
 A presente Notificação Preliminar é pautada pelo Princípio da Legalidade, com respaldo 
legal nos artigos 368 e 378 do Código Tributário Municipal nº 42/2020, e nos artigos 210 §1º e  
§2º da  Lei Complementar nº 60/2023 

Alto Paraná, 23 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evelyn Cardogna N. Furman 
Técnico em Tributos

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná  CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 

Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PRE-mail: 
pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

QUADRA LOTE ENDEREÇO VALOR DA MULTA 
05 14 Rua Jequitibá – Novo Centro R$ 777,30 ( setecentos e setenta e sete 

reais e trinta centavos) 
09 19/B Rua Grevilha – Novo Centro R$388,55 ( trezentos e oitenta e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos) 
13 24/B Rua Jatobá -  Novo Centro R$388,55 ( trezentos e oitenta e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos) 
14 14/A Rua Flamboyant -  Novo Centro R$388,55 ( trezentos e oitenta e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos) 
15 07 Rua Flamboyant -  Novo Centro R$ 777,30 ( setecentos e setenta e sete 

reais e trinta centavos) 
18 23 Rua Jequitibá – Novo Centro R$ 777,30 ( setecentos e setenta e sete 

reais e trinta centavos) 
13 15 Rua Grevilha – Novo Centro R$ 777,30 ( setecentos e setenta e sete 

reais e trinta centavos) 
11 09 Rua Flamboyant -  Novo Centro R$388,55 ( trezentos e oitenta e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, em face aos princípios ordenados da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 141/2024 
b) Licitação Nr : 71/2024 
c) Modalidade : Dispensa 
d) Data Homologação : 23/10/2024 
e) Objeto da Adjudicação : 23/10/2024 
f) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ESPECIAIS, SEM GLÚTEN, PARA 

COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR, DE ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL COM RESTRIÇÕES ALIMENTARES, 
COM LAUDO MÉDICO COMPROVADO  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) FENATO COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 17.856.968/0001-17 no 
valor total dos itens vencidos de R$ 2.279,60 (dois mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). 
 
2) NOROESTE LICITACOES LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 38.852.363/0001-28 no valor total dos itens 
vencidos de R$ 846,00 (oitocentos e quarenta e seis reais). 
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
05.003.12.365.0019.2.063.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 
05.003.12.365.0019.2.063.3.3.90.30.00.00. - 2 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 

São João do Caiuá, 23 de outubro de 2024. 
 

 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 
AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Nova Londrina, torna público, o seguinte processo de 
contratação: OBJETO: Prestação de serviços funerários completos, incluindo urna mortuária, para adultos 
e crianças, além de serviços especiais e transporte de funerais; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
73.110,62; MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°88/2024; CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por 
grupo; MODO DE DISPUTA: aberto; ABERTURA: às 09h00m do dia 07/11/2024; LOCAL DE ABERTURA: 
https://bll.org.br/; A íntegra do edital poderá ser obtida nos seguintes locais: 
https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ e no Portal Nacional de contratações públicas - 
PNCP. Nova Londrina, 23 de outubro de 2024-TATIANE DIAS FRITZ - SECRETARIA DA FAZENDA - 
Órgão Gerenciador da ARP 
 

 
 

PRORROGAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2024-PML 
PROCESSO Nº. 157/2024-PML 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para e locação de estruturas 
metálicas com iluminação, prestação de serviço, instalação com manutenção e aquisição, durante o período festivos 
de 2024/2025, incluindo todos os materiais necessários. Os serviços incluem, locação com montagem, instalação, 
manutenção e desmontagem com a retirada dos produtos locados no Município de Loanda, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Industria e Comércio, do Municipio de Loanda-Pr, conforme quantidades e 
especificações constantes do Anexo I, que integra o presente Edital.  
ABERTURA: Em virtudes das alterações no Edital, fica prorrogada para às 09:00 do dia 11 de novembro de 2024, ou 
na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese de não haver expediente nesta data.  
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 526.937,76 (quinhentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e 
setenta e seis centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou pelo portal 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda PR, 23 de outubro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2024-PML 

PROCESSO Nº. 142/2024-PML 
MUNICÍPIO DE LOANDA 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para a revitalização dos calçamentos de 
Praças conforme projetos básico e executivo, compreendendo, os serviços preliminares e instalação de canteiro de 
obra, demolição e retirada com descarte adequado, de acordo as normas vigentes, execução dos serviços de 
assentamento de guias e de passeio em piso intertravado. Os serviços deverão ser executados de acordo com os 
projetos, planilhas orçamentárias, especificações técnicas, memoriais descritivos, e demais peças e documentos que 
são parte integrante do presente Edital.  
ABERTURA: 13 de novembro de 2024 as 09:00, ou na mesma hora do primeiro dia útil subseqüente, na hipótese de 
não haver expediente nesta data, na sala de licitações. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 198 .438 ,91 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e 
noventa e um centavos). 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com, pelo site do Município www.loanda.pr.gov.br ou na Plataforma Eletrônica 
https://www.gov.br/compras/pt-br, demais informações pelo telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda-Pr, 23 de outubro de 2024. 
José Maria Pereira Fernandes 
Prefeito Municipal 
 
 



Edição - 19.649PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí, quinta-feira, 24 de outubro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 

 
AVISO 

 
FICA DECRETADO DESERTO O PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024, CUJO OBJETO AQUISIÇÃO DE “MATERIAL 
BIBLIOGRÁFICO NÃO IMOBILIZÁVEL – LIVRO ECA ATUALIZADO” PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO DE 
MIRADOR, DEVIDO TER CIDO PUBLICADO DUAS VEZES E NÃO SE TER 
PROPOSTA. 
 

MIRADOR, 23 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 112/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
CNPJ N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: ROBERTA PALOMO LTDA  
CNPJ/MF: 31.607.437/0001-11 
 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “OFICINAS PEDAGÓGICAS” 
PARA ATENDER A NOVA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO 
INTEGRAL. 

 
Código Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor total 

40462 OFICINA DE JOGOS: XADREZ h 500,0000 R$ 69,00 R$ 34.500,00 

41170 OFICINA DE MUSICA : MUSICALIZAÇÃO, CORAL E FLAUTA 
DOCE h 500,0000 R$ 75,00 R$ 37.500,00 

40461 
OFICINA PEDAGÓGICA: PROFISSIONAL PARA 
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO: MATEMÁTICA E 
LÍNGUA PORTUGUESA  

h 500,0000 R$ 43,00 R$ 21.500,00 

 
VALOR TOTAL: 93.500,00(noventa e três mil e quinhentos reais). 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao 
Processo Administrativo de PREGÃO ELETRÔNICO N. º 069/2024, e a proposta de 
preços classificada, homologada e adjudicada. 
 

Poder Executivo Municipal 
 

Gabinete do Prefeito, aos 23 de outubro de 2024 
                                       
                                          _____________________________ 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 113/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
CNPJ N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: W. B. TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA 
CNPJ/MF: 53.976.616/0001-69 
 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “OFICINAS PEDAGÓGICAS” 
PARA ATENDER A NOVA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO 
INTEGRAL. 

 
Código Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor total 

41171 OFICINA DE ROBOTICA EDUCACIONAL : PROFISSIONAL 
PARA MINISTRAR AULA DE INTERAÇÃO ROBOTICA  h 500,0000 R$ 108,00 R$ 54.000,00 

40464 OFICINA DE TECNOLOGIA: PROFISSIONAL PARA  h 500,0000 R$ 74,00 R$ 37.000,00 

 MINISTRAR AULA DE INFORMÁTICA     

40460 OFICINA PEDAGÓGICA: PROFISSIONAL PARA MINISTRAR 
AULA DE INGLÊS h 500,0000 R$ 62,00 R$ 31.000,00 

 
VALOR TOTAL: 122.000,00(cento e vinte e dois mil reais). 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao 
Processo Administrativo de PREGÃO ELETRÔNICO N. º 069/2024, e a proposta de 
preços classificada, homologada e adjudicada. 
 

Poder Executivo Municipal 
 

Gabinete do Prefeito, aos 23 de outubro de 2024 
                                       
                                          _____________________________ 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, UASG: 987409, torna público para conhecimento 
dos interessados, que na forma da Lei nº 14.133/2021, realizará procedimento licitatório sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, tipo, menor preço POR LOTE 
e da seguinte forma:  
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em medicina e segurança do trabalho para prestação 
de serviços técnicos de avaliação clínica com realização de exames admissionais, períódicos e 
demissionais, ASO – atestado de saúde ocupacional, implantação do PCMSO, LTCAT, LIP, PPP, 
GRO/PGR.  
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 11/11/2024, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 11/11/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 136.393,81 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 
nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site www.altoparana.pr.gov.br, ou e-mail: 
licitacao@altoparana.pr.gov.br 
 

Alto Paraná, Estado do Paraná, 23 de outubro de 2024. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 111/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
CNPJ N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: F B TREINAMENTOS - LTDA 
CNPJ/MF: 29.550.051/0001-79 
 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “OFICINAS PEDAGÓGICAS” 
PARA ATENDER A NOVA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO 
INTEGRAL. 

Código Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor total 

40463 OFICINA DE ARTES E JOGOS: RECREAÇÃO, 
BRINQUEDOTECA E JOGOS  h 500,0000 R$ 34,50 R$ 17.250,00 

40465 
OFICINA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA: PROFISSIONAL 
HABILITADO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E 
FISCAL 

h 500,0000 R$ 50,00 R$ 25.000,00 

 

 
VALOR TOTAL : 42.250,00(quarenta e dois mil duzentos e cinquenta reais). 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao 
Processo Administrativo de PREGÃO ELETRÔNICO N. º 069/2024, e a proposta de 
preços classificada, homologada e adjudicada. 
 

Poder Executivo Municipal 
 

Gabinete do Prefeito, aos 23 de outubro de 2024 
                                       
                                          _____________________________ 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 
PROC.ADM._/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I C Í P I O D E Q U E R Ê NC I A D O N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

    PREGÃO ELETRÔNICO Nº   41/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  279/2024  

VENCIMENTO:  22/10/2025 

O Município de Querência do Norte, Estado do Paraná, com sede a Rua Waldemar dos Santos, 1197, na cidade de 
Querência do Norte , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16 neste ato representado pelo Prefeito Alex Sandro Fernandes, 
portador do CPF/MF nº 083.XXX.979-XX e Cédula de Identidade RG nº 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº . 41/2024, 
publicada no DOM de 21/10/2024, RESOLVE registrar os preços da  empresa GMC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ Nº 51.205.028/0001-04, Avenida AVENIDA BRASíLIA, 372 - CEP: 87205038  - bairro: zona 06, 
Cianorte/PR,  neste  ato  representado  pelo(a) Sr.(a) ALEX BERTOLINI, brasileiro, portador da RG nº 69166695 SSPPR e CPF 029.844.109-
80, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo 
as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
Decreto Municipal nº  12/2024 e  em conformidade com as disposições a seguir: 

– OBJETO  
1.1. O objeto do presente instrumento é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. 
1.2. Objeto da contratação: 
 
LOTE 84: LOTE 84 

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 610 CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G, 
FORMA FARMACEUTICA:PÓ P/ SOLUÇÃO 
INJETÁVEL + LIDOCAÍNA. BR0450891 

FCO 500 R$ 7,50 3.750,00 TEUTO 

     TOTAL: 3.750,00  
– VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
publicação, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
– FORO  
3.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Loanda, para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de preços 
que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.  
 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 22 de outubro de 2024 
 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 ALEX BERTOLINI Contratada 

          
      

TESTEMUNHAS:  
 

________________________ 
 

___________________________ 
 
 
   

Data da emissão: 23/10/2024 09:56:59 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: GLEICE PEREIRA DOS SANTOS

Página: 1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Credenciamento: Não Chamamento: Não Registro de preço: Sim

Objeto da licitação:

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “OFICINAS
PEDAGÓGICAS” PARA ATENDER A NOVA PROPOSTA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 135/2024

Modalidade:
                    Pregão Eletrônico

Número/Ano: 69/2024 Data de abertura: 16/10/2024

Data homologação: 23/10/2024Data adjudicação: 22/10/2024

Tipo de avaliação: Por item Critério de avaliação: Menor preço

Modo de disputa: Fechado-Aberto Condição de pagamento: PAGAMENTO PARCELADO

Nos termos do Art. 28, inciso I da Lei Federal N° 14.133/21 e as suas alterações, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestação , levando em consideração a abertura e julgamento do presente PROCESSO DE
LICITACÃO, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objeto da Licitação supra citada , que tem como
vencedor(es) abaixo

Licitante CNPJ/CPF Total do vencedor

F B TREINAMENTOS - LTDA 29.550.051/0001-79 R$ 42.250,00

ROBERTA PALOMO LTDA 31.607.437/0001-11 R$ 187.000,00

W. B. TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA 53.976.616/0001-69 R$ 122.000,00

R$ 351.250,00Total:

F B TREINAMENTOS - LTDA - Exclusivo MPE

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo

OFICINA DE ARTES E JOGOS: RECREAÇÃO,
BRINQUEDOTECA E JOGOS

h 500,0000 R$ 34,5000 R$ 17.250,0040463

OFICINA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA: PROFISSIONAL
HABILITADO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E
FISCAL

h 500,0000 R$ 50,0000 R$ 25.000,0040465

Valor Total: R$ 42.250,00

ROBERTA PALOMO LTDA - Exclusivo MPE

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo

OFICINA PEDAGÓGICA: PROFISSIONAL PARA
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO: MATEMÁTICA E
LÍNGUA PORTUGUESA

h 500,0000 R$ 43,0000 R$ 21.500,0040461

OFICINA DE JOGOS: XADREZ h 500,0000 R$ 69,0000 R$ 34.500,0040462

OFICINA DE MUSICA : MUSICALIZAÇÃO, CORAL E FLAUTA
DOCE

h 500,0000 R$ 75,0000 R$ 37.500,0041170

Valor Total: R$ 93.500,00

W. B. TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA - Exclusivo MPE

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo

Data da emissão: 23/10/2024 09:56:59 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: GLEICE PEREIRA DOS SANTOS

Página: 2 de 2

OFICINA PEDAGÓGICA: PROFISSIONAL PARA MINISTRAR
AULA DE INGLÊS

h 500,0000 R$ 62,0000 R$ 31.000,0040460

OFICINA DE TECNOLOGIA: PROFISSIONAL PARA
MINISTRAR AULA DE INFORMÁTICA

h 500,0000 R$ 74,0000 R$ 37.000,0040464

OFICINA DE ROBOTICA EDUCACIONAL : PROFISSIONAL
PARA MINISTRAR AULA DE INTERAÇÃO ROBOTICA

h 500,0000 R$ 108,0000 R$ 54.000,0041171

Valor Total: R$ 122.000,00

                MIRADOR, 23 de outubro de 2024

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
CPF: 052.989.279-04

PREFEITO

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  41/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 274/2024  

VENCIMENTO: 22/10/2025 
O Município de Querência do Norte, Estado do Paraná, com sede  a Rua Waldemar dos Santos, 1197,  na cidade 

de Querência do Norte , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16 neste ato representado pelo Prefeito Alex Sandro 
Fernandes, portador do CPF/MF nº 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG nº 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado 
nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 
41/2024, publicada no DOM de 22/10/2024, processo administrativo n.º 118/2024, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) 
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), 
atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e Decreto Municipal nº 12/2024 e em conformidade com as disposições a seguir: 
1. DO OBJETO 
A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE , especificado(s) no(s) lote (s) constantes do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº  41/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as 
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

Item 
do 
TR 

Fornecedor A. D. DAMINELLI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 10.749.758/0001-80,  AV. GEN. ANDRADE 
NEVES, 1108 - CEP: 87710040  - bairro: Jardim São Jorge, Paranavaí/PR, neste  ato  representado  por  procurador Sr 
ALINE DIAS DAMINELLI, brasileiro, portador da RG nº 93085647 SSPPR e CPF 062.284.489-00  

 
LOTE 31: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 AMOXICILINA 500 MG - CAPSULA -BR0271089 CAPS 5200 R$ 0,23 1.196,00 UNICHEM 
    TOTAL: 1.196,00  
 
LOTE 32: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO:50MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL. BR0271111 

FRS 150 R$ 4,15 622,50 PRATI 
DONADUZZI 

    TOTAL: 622,50  
 
LOTE 46: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 BENZILPENICILINA APRESENTAÇÃO : BENZATINA 1.200.000 UI  
INJETÁVEL - FRASCO/AMPOLA - BR0270612 

AMP 700 R$ 6,40 4.480,00 TEUTO 

    TOTAL: 4.480,00  
 
LOTE 61: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 BROMOPRIDA, DOSAGEM:4 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:GOTAS. BR0269956 

FRS 650 R$ 2,15 1.397,50 AIRELA 

    TOTAL: 1.397,50  
 
LOTE 70: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 CARBAMAZEPINA 400 MG COMPRIMIDO - BR0267617 CPR 15000 R$ 0,46 6.900,00 TEUTO 
    TOTAL: 6.900,00  
 
LOTE 72: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

1 CARBONATO DE CALCIO, DOSAGEM 500 MG - 
COMPRIMIDO - BR026822518 

CPR 2000 R$ 0,07 140,00 NUTIVIT 

    TOTAL: 140,00  
 
LOTE 85: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 CELECOXIBE, DOSAGEM:200 MG - CÁPSULAS - 
BR0268866 

CAPS 1000 R$ 0,70 700,00 GERMED 

    TOTAL: 700,00  
 
LOTE 92: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 CIANOCOBALAMINA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM 
DEXAMETASONA, PIRIDOXINA E TIAMINA, DOSAGEM:5MG + 
4MG + 100MG + 100 MG,. BR0270814 

CONJ. 380 R$ 8,00 3.040,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 3.040,00  
 
LOTE 98: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 CIMETIDINA200 MG- COMPRIMIDO - BR0267627 CPR 1000 R$ 0,42 420,00 TEUTO 
    TOTAL: 420,00  
 
LOTE 108: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 CLINDAMICINA 300 MG GR - CAPSULA - BR0268436 CAPS 600 R$ 1,00 600,00 TEUTO 
    TOTAL: 600,00  
 
LOTE 118: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO NASAL. 
BR0437160 

FRC 250 R$ 0,95 237,50 AIRELA 

    TOTAL: 237,50  
 
LOTE 136: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 DEXAMETASONA, DOSAGEM:0,1 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:ELIXIR. BR0268243 

FCO 400 R$ 2,50 1.000,00 FARMACE 

    TOTAL: 1.000,00  
 
LOTE 140: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA À 
BETAMETASONA, CONCENTRAÇÃO:0,4 MG + 0,05 MG/ML, 
FORMA. BR03 93870 

FCO 100 R$ 3,50 350,00 CIMED 

    TOTAL: 350,00  
 
LOTE 150: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 DIGOXINA 0,25 MG  COMPRIMIDO- BR0267647 CPR 15000 R$ 0,20 3.000,00 TEUTO 
    TOTAL: 3.000,00  
 
LOTE 158: 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 DIOSMINA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA À HESPERIDINA, 
CONCENTRAÇÃO:450MG + 50MG. BR0273818 

CPR 5000 R$ 0,56 2.800,00 GLOBO 

    TOTAL: 2.800,00  
 
LOTE 163: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL(GOTAS). BR0267205 

FCO 600 R$ 1,26 756,00 AIRELA 

    TOTAL: 756,00  
 
LOTE 165: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 DOMPERIDONA, DOSAGEM:1 MG/ML, 
INDICAÇÃO:SUSPENSÃO ORAL. BR0269963 

FRC 48 R$ 11,90 571,20 EUROFARMA 

    TOTAL: 571,20  
 
LOTE 169: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 DROPROPIZINA, DOSAGEM: 3,0 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:XAROPE. BR0272602 

FRS 100 R$ 7,70 770,00 ACHE 

    TOTAL: 770,00  
 
LOTE 181: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA 
COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 6,67MG + 333MG/ML, 
INDICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL. BR0270622 

FCO 850 R$ 6,20 5.270,00 BELFAR 

    TOTAL: 5.270,00  
 
LOTE 191: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 ESTRADIOL, APRESENTAÇÃO:VALERATO ASSOCIADO COM 
NORETISTERONA ENANTATO, DOSAGEM:5MG + 50MG/1ML, 
USO:INJETÁVE L. BR0270846 

AMP 200 R$ 10,29 2.058,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 2.058,00  
 
LOTE 200: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 FENOBARBITAL SÓDICO, DOSAGEM:100 MG. 
BR0267660 

CPR 15000 R$ 0,17 2.550,00 TEUTO 

    TOTAL: 2.550,00  
 
LOTE 216: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 GENFIBROZILA, DOSAGEM:600 MG. BR0267088 CPR 2000 R$ 2,00 4.000,00 SANOFI MEDLEY 
    TOTAL: 4.000,00  
 
LOTE 218: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

R$ R$ 
1 GENTAMICINA, DOSAGEM:40 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO 

INJETÁVEL. BR0268256 
AMP 200 R$ 1,39 278,00 SANTISA 

    TOTAL: 278,00  
 
LOTE 223: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 GLICOSAMINA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM CONDROITINA, 
EM SAIS SULFATOS, CONCENTRAÇÃO:1,5 G + 1,2 G, FORMA 
FARMACÊU TICA:PÓ ORAL. BR0394237 

SACHE 600 R$ 3,50 2.100,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 2.100,00  
 
LOTE 257: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 LACTULOSE, CONCENTRAÇÃO:667 MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:XAROPE. BR0383750 

FRS 220 R$ 4,40 968,00 MAYBEN 

    TOTAL: 968,00  
 
LOTE 269: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 LEVOTIROXINA SÓDICA, DOSAGEM:100 MCG. 
BR0268125 

CPR 15000 R$ 0,22 3.300,00 MERCK 

    TOTAL: 3.300,00  
 
LOTE 280: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 MEBENDAZOL, DOSAGEM:20 MG/ML, 
APRESENTAÇÃO:SUSPENSÃO ORAL. BR0267694 

FRS 500 R$ 1,70 850,00 BELFAR 

    TOTAL: 850,00  
 
LOTE 313: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 NISTATINA, DOSAGEM:100.000 UI/ML, 
APRESENTAÇÃO:SUSPENSÃO ORAL. BR0267378 

FRC 100 R$ 4,40 440,00 PRATI 
DONADUZZI 

    TOTAL: 440,00  
 
LOTE 315: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 NITAZOXANIDA, CONCENTRAÇÃO:20 MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTICA:PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL. BR0368640 

FRC 100 R$ 7,50 750,00 GERMED 

    TOTAL: 750,00  
 
LOTE 318: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 NITROFURANTOÍNA, DOSAGEM: 100 MG. BR0268273 CAPS 2300 R$ 0,30 690,00 TEUTO 
    TOTAL: 690,00  
 
LOTE 320: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 NORFLOXACINO, DOSAGEM:400 MG. BR0268851 CPR 5500 R$ 0,40 2.200,00 GLOBO 
    TOTAL: 2.200,00  

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

 
LOTE 324: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 OLMESARTANA MEDOXOMILA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM 
HIDROCLOROTIAZIDA, CONCENTRAÇÃO:40 MG + 25 MG. 
BR0296744 

CPR 500 R$ 0,78 390,00 GERMED 

    TOTAL: 390,00  
 
LOTE 342: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PERMETRINA, DOSAGEM:10 MG/ML, INDICAÇÃO:LOÇÃO. 
BR0267773 

FRS 300 R$ 2,40 720,00 NATIVITA 

    TOTAL: 720,00  
 
LOTE 344: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PETROLATO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO:LAXATIVO, 
USO:ORAL. BR0233632 

FRC 120 R$ 3,45 414,00 IMEC 

    TOTAL: 414,00  
 
LOTE 354: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 25 MG. 
BR0267768 

CPR 6200 R$ 0,20 1.240,00 TEUTO 

    TOTAL: 1.240,00  
 
LOTE 377: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 SINVASTATINA, DOSAGEM:40 MG. BR0267745 CPR 20000 R$ 0,17 3.400,00 CIMED 
    TOTAL: 3.400,00  
 
LOTE 385: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 SULFATO FERROSO, DOSAGEM FERRO:25MG/ML DE FERRO II, 
FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO ORAL-GOTAS. BR0292345 

FRC 200 R$ 1,00 200,00 AIRELA 

    TOTAL: 200,00  
 
LOTE 388: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 TIAMINA, DOSAGEM:300 MG. BR0272341 CPR 3000 R$ 0,25 750,00 PRATI DONADUZZI 
    TOTAL: 750,00  
 
LOTE 396: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 TROMETAMOL, SAL CETOROLACO, 10MG, SUB-LINGUAL. 
BR0385153 

CPR 600 R$ 1,00 600,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 600,00  
 
LOTE 400: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

 
LOTE 324: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 OLMESARTANA MEDOXOMILA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM 
HIDROCLOROTIAZIDA, CONCENTRAÇÃO:40 MG + 25 MG. 
BR0296744 

CPR 500 R$ 0,78 390,00 GERMED 

    TOTAL: 390,00  
 
LOTE 342: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PERMETRINA, DOSAGEM:10 MG/ML, INDICAÇÃO:LOÇÃO. 
BR0267773 

FRS 300 R$ 2,40 720,00 NATIVITA 

    TOTAL: 720,00  
 
LOTE 344: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PETROLATO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO:LAXATIVO, 
USO:ORAL. BR0233632 

FRC 120 R$ 3,45 414,00 IMEC 

    TOTAL: 414,00  
 
LOTE 354: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 25 MG. 
BR0267768 

CPR 6200 R$ 0,20 1.240,00 TEUTO 

    TOTAL: 1.240,00  
 
LOTE 377: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 SINVASTATINA, DOSAGEM:40 MG. BR0267745 CPR 20000 R$ 0,17 3.400,00 CIMED 
    TOTAL: 3.400,00  
 
LOTE 385: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 SULFATO FERROSO, DOSAGEM FERRO:25MG/ML DE FERRO II, 
FORMA FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO ORAL-GOTAS. BR0292345 

FRC 200 R$ 1,00 200,00 AIRELA 

    TOTAL: 200,00  
 
LOTE 388: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 TIAMINA, DOSAGEM:300 MG. BR0272341 CPR 3000 R$ 0,25 750,00 PRATI DONADUZZI 
    TOTAL: 750,00  
 
LOTE 396: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 TROMETAMOL, SAL CETOROLACO, 10MG, SUB-LINGUAL. 
BR0385153 

CPR 600 R$ 1,00 600,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 600,00  
 
LOTE 400: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

1 VALPROATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 250 MG. 
UNIDADE: CÁPSULA - BR0328529 

CAPS 25000 R$ 0,37 9.250,00 BIOLAB 

    TOTAL: 9.250,00  
 
LOTE 406: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 VENLAFAXINA, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, 
CONCENTRAÇÃO: 75 MG. BR0272382 

CPR 20000 R$ 0,43 8.600,00 TEUTO 

    TOTAL: 8.600,00  
 
LOTE 407: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 VENLAFAXINA, COMPOSIÇÃO:SAL CLORIDRATO, 
CONCENTRAÇÃO:150 MG, APRESENTAÇÃO:LIBERAÇÃO 
CONTROLADA. BR0272380 

CPR 15000 R$ 0,90 13.500,00 TEUTO 

    TOTAL: 13.500,00  
 
LOTE 410: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 VITAMINAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA:B1,B2,B3,B5,B6. BR0368499 

dragea 18000 R$ 0,05 900,00 AIRELA 

    TOTAL: 900,00  
 
LOTE 415: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO, DOSAGEM:10 MG. 
BR0282313 

UN 6000 R$ 0,10 600,00 CIMED 

    TOTAL: 600,00  
 
LOTE 439: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 SERTRALINA CLORIDRATO, DOSAGEM:25MG. 
BR0272364 

CPR 2000 R$ 0,99 1.980,00 EUROFARMA 

    TOTAL: 1.980,00  
 
LOTE 475: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 CLINDAMICINA, DOSAGEM:300 MG. BR0268436 CAPS 600 R$ 1,10 660,00 TEUTO 
    TOTAL: 660,00  
 
LOTE 481: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 CELECOXIBE, DOSAGEM:200 MG. BR0268866 CAPS 600 R$ 0,70 420,00 EUROFARMA 
    TOTAL: 420,00  
 
LOTE 509: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, 
peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de 
gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas 
adesivas multiajustáveis,reutilizáveis, uso: algodão não desfaça 

UN 6000 R$ 1,27 7.620,00 MAXCLEAN 

 
PROC.ADM ___/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

quando molhado. Unidade: Unidade - BR0360501. 
    TOTAL: 7.620,00  
 
LOTE 510: 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, 
peso usuário: de 40 a 70 kg, características adicionais: flocos de 
gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas 
adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodão não 
desfaça quando molhado. Unidade: Unidade - BR0358131. 

UN 3000 R$ 1,27 3.810,00 MAXCLEAN 

    TOTAL: 3.810,00  
 
3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 

3.8. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à 
data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, 
desde que comprovado o preço vantajoso. 

 
8. CONDIÇÕES GERAIS 

8.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da 
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no 
Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se 
houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade. 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em 
ordem, vai assinada pelas partes. 
 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 22 de outubro de 2024 

   

Alex Sandro Fernandes 

Prefeito Municipal 

 ALINE DIAS DAMINELLI contratada 

          
      

TESTEMUNHAS:  


